\* Monopolia super segetibus, leguminibus, olivis, & hujusmodi, rigorosis sub pœnis prohibentur; Benedic-

dictus XIV. tom. 2. const. 53. incip. Quo die: Monopolii nomine non intelligitur licita, & honesta mercatura, qua merces in uno loco emptæ, ad alium locum vendende deferuntur: idem *ibid.*\*

¶ Varii varie definiunt monopolium. Ad opus haud est de accurata hujus viti definitione adlaborare, quum ex modis, quibus monopolium committitur, facile quid sit, cognosci possit.

13 Prostat hanc in rem saluberrima Imperatoris Zenonis constitutio, quæ habetur in *l. unic. cod. de monop.* Ex ea facili negotio quot monopoliorum species, & quæ tam monopolis, quàm illis, qui se pactis labem monopolicam sapientibus constringunt, pena infligenda sit, colligere licet.

14 Sunt autem monopolii species palmariæ tres: I. quod quis monopolium committat, quando certum mercaturæ genus, v. g. vestium, librorum &c. sibi arrogat, ut vendere solus possit. II. Incurrunt crimen hoc ii, qui illicitis habitis conventionibus conjurant, vel paciscuntur, ut species diversorum corporum negotiationis non minoris, quàm inter se statuerint, vendantur. III. Edificiorum artifices, vel ergolabi, aliorumque diversorum operum professores, & balneatores crimen hoc incurrunt, quando pacta inter se componunt, ne quis artifex, quod alteri commissum sit, opus impleat, aut injunctum alteri sollicitudinem alter interceptat: Vide *diff. leg. unic. tum*

15 *quæ in ejus comment. habet Brunnum.*

Nota vero, prohibita esse monopolia, si per ea certorum mercatorum promoveatur commodum, bonum vero publicum damno afficiatur. Ceterum res alter se habet, si tendant monopolia in utilitatem reipublicæ, ejusque commodum inde augeatur; Tunc enim privatis non minus consensu Principis, quàm Principibus ipsis honesta monopolia exercere fas est hoc fine, ut sufficiens copia rei adsit, qua carere nequimus, & ut ea mercatorum sordibus subtracta æquo semper comparetur pretio: confer Stryk *Jurid. dissert. vol. 3. disp. 16. cap. 2. n. 116. & plurib. seq.* ¶ (Multum conducunt *leg. 4. tit. 14. lib. 8. 5. tit. 8. lib. 9. Recop. Cast. Aliquid *leg. 2. glos. (64) tit. 2. ejusd. lib. 9. etiam *leg. 11. tit. 11. lib. 6. cum *leg. 2. tit. 7. part. 5. Videatur *leg. 5. cum *glos. D. D. Alphonsi Diaz de Montalvo, ibi: Ni fagan ligas ó monopolios: tit. 11. lib. 8. Ord. Reg. Lit. E. pag. 232. in princ. col. 1.)******

## MONTES PIETATIS.

### SUMMARIUM.

- 1 Montes Pietatis quid sint.
- 2 Montes Pietatis unde originem habuerint, & qui